
A MUNKA
Felelős szerkesztő és kiadó i Szántay Isrván

Azt a tükrös
Pénteken este, gyertyaszentelő 

Boldogasszony előestélyén két ván
dor érkezett városunkba. Két ván
dor, akik a magyar nyomorúság 
országutján, télbe, hóviharba ván
dorolnak. Sha az utszélen meglát
nak egy-egy kivilágított ablakot, 
ahol virasztanak szegény, nyomorgó, 
bús magyarok vágyó hittel, fel fel- 
csukló reménységgel megállanak, 
bekopogtatnak. Leverik magukról a 
szélhordta havat, az országút fagyos 
göröngyének nyomát és bclecsap- 
nak a kobsz húrjaiba, ráteszik a 
vonót a hegedű hurokra. S megszó
lal a himes szó, a siró, kacagó ma
gyar dal, hogy a pislogó mécs láng
ja újra nagyra lobban, a vágyako* 
zások testet öltenek és a remény
ségek tüze parázsként világot a 
hajnalt váró magyar sötétségbe.

A salgótarjáni katolikus kör is 
mint hívogató világoló ablak állott 
eléjük a vándorlásuk utján. Ide is 
elhozta őket a lelkesítés szükséges
ségének tudata, a tudat, hogy szerte 
az országban, csonkaországban el
szórt csodát váró viskók között Sal
gótarján is az, amelyben Gyula 
diáknak a cikornya nélküli uj ma
gyar költészet képviselőjének és 
Murgács Kálmánnak az irredenta 
dalszerzők egyik legelsejének dolga 
akad, munkája kínálkozik.

Ér megjöttek a várva vártak. 
A rádió szárnyhullámain át annyi
szor hallott gyújtó és sirató szók 
belesikoltanak a hallgató sokak szi
vébe, amint Gyula diák a „Gyújto
gatásból" megkezdte halk szóval, 
áhitatkeltö arccal olvasni: Miatyánk..

A terem minden kis zugában 
ott sirt, kacagott a dal, a magyar 
szivek muzsikája, amikor Murgács 
Kálmán hegedűje rázendítette az 
első dalát.* Azt a piros tükrös szivet.

Abban a nagy fényes terem
ben, amelynek falán reményzöld fal
díszek csúcsain háromszinü zászlók 
mosolyogtak, szinte egész Salgótar
ján ott szorongott, ott emelkedett 
a dal lélekvivö szárnyain a remény
ségek magasságaiba, ott sirt a nyo
morúságok torkot szorító érzésével 
és kacagott a hegedű húrral kisért 
szavak pajkos derűjére. A két mű 
vész, a szó és dal művésze, játszot
tak Salgótarján lélekhangszerén és 
gyönyörűséges hangokat csaltak ki 

. ebből az ütődöttnek, dal és költé- 
> szetnélkülinek tudott, majdnem mo
dem négerszerü hangszerré átfor
mált lélekinstrumenlumból.

Mi fakasztotta a könnyet, mi 
varázsolta elő a mosolyt? Mi adott 
e két vándornak hatalmat Salgótar
ján fölött? Hiszen ez a Salgótarján 
sok intelligens embert foglal magá
ban, akik a költészet legkiválóbb 
képviselőit ismerik, értékelni tud
ják, akik hegedű virtuózokat, nagy
nevű énekeseket hallgattak, bíráltak?

Semmi más mint az a tükrös 
piros szív, amelyet magukkal hoz
tak. Két nagy-nagy égő piros szi
ve^ amely magyar szeretettől, ön
feláldozástól ég s amelynek köze
pébe egy tükör ven exinee keretbe.

piros szivet...
Ebbe a szivtükörbe mutatott bele 
a két nagy vándor m.igyar. Ilyen 
vagy te Salgótarjáni Nem igaz, hogy 
te a modernség egyik végvára vagy 
nem igaz, hogy nem imádod a ha
zádat, családodat, nem igaz, hogy 
mivel annyian mondták már ma
gadnak is majd bebeszélted, hogy 
csak a saxofonos zenéért rajongsz! 
Nézz a tükörbe, a szivbeli tükörbe, 
látod, hogy meghatott az arcod, 
könnyes a szemed, magad kutatón 
keresed azokat a régi, de szép örök 
igaz áriákat, szavakat, rimes muzsi
kákat, amelyek a lelkedbe parázs
lónak és most látod a tűkről: ég
nek lobognak!.. Ugye meghat a 
holt magyar vitézek rohama a ka
kasszavas tilalomhatárig, az otthoni, 
kedves szava, a gügyögő apróságok

költészete, a rezeda virágillatu ki
csinyke dal...

Nem volt itt semmi varázsla
tosság, semmi boszorkányság csak 
szeretetben, magyar érzésben fü- 
rösztőtt két tükrös szív és abba te
kintett bele ez a rossznak tudott 
Salgótarján, hogy megtudja magá
ról amit mi régen tudunk és hir
detünk, hogy becsületes, érezve 
érző lélek lakik itt a Karancs tövén!

A két Istenáldotta művésze a 
magyar érzéseknek pedig tovább 
megy a hóviharban uj és uj pis
logó fények, rossznak tudott kuny
hók felé, hogy a két nagy tükrös 
szívvel uj és uj ezreket gyullasszon 
fel hitre, érzésre, lettre, magával 
vive ennek a városnak is lélekképét. 
Mert hiszen ugye, akik egyszer abba 
a két tükörbe bele néztek, bent 
is maradnak ott a tükör mögött a 
szivbenl Sz. I.

voltak, kiknek nevét és szellemét a ka
szinó hálás szivvel fogja tovább őrizni és 
az öröklött tradíciójukat ápolni és fej
leszteni.

A közgyűlési szokásos jelentések 
elhangzása befejeztével az elnök indítvá
nyára zorkóczi Zorkóezy Samu kormány- 
főtanácsos, műszaki vezérigazgató és há
mon Biró Pál kormány főtanácsos, ország
gyűlési képviselő, elnökigazgatók, a ma
gyar ipar e két kiváló büszkeségét, há
lája és hódolata jeléül a kaszinó egy
hangú lelkesedéssel tiszteletbeli tagokká 
választotta és ezt a határozatot az elnök 
a jelenvolt zorkóczi Zorkóezy Samu kor- 
manytötanácsos, műszaki vezérigazgatóval 
ékes szavakkal közölte és erről a tény
ről a gyengélkedő hámori Biró Pál kor- 
mányfotanacsos országgyűlési képviselő, 
elnökigazgatót táviratilag értesítette és 
egyben üdvözölte.

Az uj tiszteletbeli tag, zorkóczi 
Zorkóezy bamu kormány főtanácsos, mű
szaki vezérigazgató, a távollevő hámori 
Biró Pál kormányfőtanácsos, elnökigaz
gató nevében is a megválasztást megkö
szönte és mély gondolatokban gazdag 
beszéddel mutatott rá a társadalom 
együttérzésének mulhatlan szükségessé
gére, mit megteremteni a kaszinó hiva
tott. A tartalmas és a figyelmet lebilin
cselő szónoklat nagy hatást váltott ki a 
hallgatóság köréből és az uj tiszteletbeli 
tagot élénk lelkesedéssel percekig ün
nepelték.

A tisztujitás során a közgyűlés: 
Eisele Gusztáv gyárigazgatót elnökké, 
Puschmann Gyulát igazgatóvá, Majoros 
Józsefet könyvtárnokká, Barthó Dánielt 
választmányi taggá, a régi tisztikart és 
választmányt újból megválasztotta, kik
nek nevében az uj elnök és az uj igaz
gató mondott köszönetetet a közgyűlés 
megtisztelő bizalmáért

Az üdvözlő táviratok és levelek 
felolvasása után a közgyűlés az elnök 
indítványára a X évét most jubiláló Köz
ponti Sajtóvállalatot, melynek megala
pításában a kaszinó résztvett és melynek 
lapjai a keresztény nemzeti eszme bátor 
harcosai, — egyhangúlag üdvözölte.

Az újságok megrendelésével a köz
gyűlés tárgysorozata kimerült és azt az 
elnök berekesztettnek nyilvánította.

A jubileumi ünnepély harmadik ré
széről: a kaszinó nagy báljáról szóló tu
dósításunkat lapunk mai számában külön 
cikkben közöljük. RáfaeL

Bányába kiáltok.
Irta: és felolvasta a katholikus kör 

szerzői estélyén: Gyula diák.
A hegyeket a vizeket 
S a zöld erdőket elrabolták. 
Egy talpalattnyi föld maradt 
a régi, boldog, meseország.
S e szűk rügön, jaj nem terem, 
jaj nem terem elég kenyér, 
Kihűlt a régi tűzhelyünk 
és ránk szakadt a gond a tél!

Jaj, nincs, ki minket hallana 
Szavunkra minden fül: süket, 
Íaj, hol keressük igazunk 

át honnan ássunk kenyeret?

Ó szörnyű sors, pogány ítéleti 
Teremtő Isten, Istenünk, 
hát hány perc még e börtőnélet? 
Már számlálgatják perceink 
a rabtartók, a porkolábok •— 
de nem, de nem; tán van még mentség, 
még a bányákba lekiáltok!

Lám, ott a mélyben, vak sötétben 
egy-egy kis mécses még lobog! 
„Testvérek ott a föld ölében, 
kincseket vájó magyarok!
Itt fönt a színen mindent megöltek 
megnyirbálták az ősi földet 
elpusztulunk, ha nem segittek, 
Testvérek ott a föld szivébe, 
ti vagytok minden reménysége 
E holtraváló nemzedéknek!

Testvérek, baj ott lent a mélyben 
van-e még láng a bányamécsben?

Párttaktika.
A munkanélküliek rövid időn belül 

újabban kétszer tartottak utcai tünteté
seket Budapesten s ezzel a magatartá
sukkal veszélyeztették az utca rendjel. 
A megismétlődő utcai tüntetések tüne
tében minden kétséget kizáróan meg 
kell állapitanunk a szociáldemokrata párt 
irányitó és rendező kezét. A szociálde
mokraták a munkanélküliség kétségtele
nül szomorú állapotát pártfegyverré akar
ják tenni, amikor ezeket a munkanélküli 
elkeseredett embereket gyüléseztetik és 
azután az utcára eresztik, hogy ott han
gos szóval és rendbontással követeljenek 
kenyeret. De ugyanakkor tudatosan el
hallgatják a való tényt, hogy a munkt- 
nélküliség problémája nem speciálisan 
magyar kérdés, hanem kontinentális, sőt 
világjelenség. Ok tudják a legjobban, 
hogy a munkanélküliség a nyugati nagy 
és gazdag államokban is fennáll.,A mun
kanélküliek arányszáma ezekben a kül- 
államokban aránylag sokkal magasabb, 
mint nálunk. Ismerik az okokat is, hogy 
a munkanélküliség kérdése szorosan kap
csolódik a világ gazdasági válságának 
tünetéhez s hogy ezt a kérdést nem le
het kormányzati intézkedéssel megoldani. 
A kormány részéről a beruházások, a 
vámvédelem és az iparpártolási törekvé
sek mind a munkanélküliség egyhitését 
célozzák. Joggal kérdezheti minden elfo
gulatlan szemlélő, hogy ugyan biz a 
legkisebb javulást is elősegítheti-e bár
milyen hangos és zavargó utcai rendbon
tás. Egészen más oka van annak, hogy 
miért kapaszkodik most a szociáldemok
rata párt ezeknek a szerencsétlen mun
kanélküli emberek tépett kabátszárnyába. 
Tudott dolog, hogy a magyarországi 
szociáldemokrata párt már jő ideje benső 
válsággal küzd, most az ott mutatkozó 
bomlási tüneteket akarja a tüntetések 
rendezésének taktikájával az utcára 
transzporéin!. Tudják, hogy az elkesere
dett munkanélküli jól felhasználható a 
hangulatkeltésre a kormányzat ellen s 
azt hiszik, hogy ezzel az átlátszó takti
kával megint ki tudják köszörülni azo
kat a morális és tényleges bomlási 
csorbákat, amelyeket eddig ejtettek ép 
pen a szociáldemokrata vezetők a saját 
pártjuk frontjain. Ezt a szociáldemokrata 
párttaktikát szolgálták azok az interpel
lációk Is, amelyeket tömegesen zúdítot
tak a kormányzatra, megint nyilván az
zal a célzattal, hogy a saját bomladozó 
pártjukról eltereljék a mindinkább kétel
kedő tömegek figyelmét. A munkanélkü
lieket nem lehet szociáldemokrata poli
tikai érdekek kedvéért a szociáldemok
rata párt vezetőinek kizsákmányolni és 
semmiféle belső pártválság leplezéséré 
az utcára kQldonf, mert • munkanélküli

ség problémája nem tisztán a szociálde
mokraták párt ügye, hanem a kormány
zaté is. A kormányzat mindent megtesz, 
annak az érdekében, hogy mindenkinek 
meg legyen a napi kenyere, de nem en
gedheti meg azt, hogy egy párt a nélkü
lözés elkeseredését kihasználva ismét 
ólján időket' készítsen elő, amelynek ez 
a szerencsétlen nemzet tiz esztendő előtt 
annyi veszteséggel tanúja volt. A szo
ciáldemokraták tehát lássák be, hogy ez 
a taktika átlátszó és hagyjanak fel vele, 
mert sehogyan sem lehet az eredményes.

Az Acélgyári Tiszti 
Kaszinó jubileuma.

Lapunk múlt heti számában, — a 
körünkből már régebben eltávozott, de 
szivünkben szeretve tovább élő — Wab
rosch Béla pápai lovag, ny. igazgató-fő
mérnök aranytollának gyönyörű vezér
cikkével ünn<pellük az Acélgyári Tiszti 
Kaszinót fennállásának 40. évfordulója 
alkalmából, melynek f. hó 2-án tartott 
nagyszabású jubileumát melegen ünne
pelte városunk és vidékünk intelligens 
társadalma.

Reggeli hálaadó szentmisével kez
dődött a jubileumi szép nap, melyen a 
kaszinó küldöttséggel képviseltette ma
gát és melyen tekintélyes számban részt- 
vettek a nagymultu egyesület tagjai, ba
rátai és tisztelői.

A kaszinó ünnepi diszt öltött nagy 
termében, a negyvenéves patinás múlt 
áhítatának átérzett hangulatában, méltó- 
ságos csendben, pont 6 órakor nyitotta 
|meg az elnöklő Eisele Gusztáv gyárigaz
gató az évi rendes és immár 40. közgyű
lését, szívélyesen üdvözölte a megjelent 
tagokat és vendégeket, kiknek soraiban 
helyet foglaltak zorkóczi Zorkóezy Samu 
kormányfőtanácsos, műszaki-vezérigazgató 
lovag Wabrosch Béla ny. igazgató-fő
mérnök, Dr. Qvirin Leó kohó-igazgató, 
Róth Flóris bányafőtanácsos, bányaigaz
gató, Dr. Orbán László cégvezető-főtit
kár, Fiiér Lipót, Háselblöck József igaz
gatók, Kucsera Emánuel elnöki titkár, 
Hoensoh Gusztáv ózdi gyári főmérnök és 
Ormössy Kálmán nádasdi tisztviselőt.

Eisele Gnsztáv elnöki megnyitóbe
szédében klasszikus felemelkedettséggel 
méltatta e nap jelentőségét, bővebb visz- 
szapillantást vetett a Taszinó 40 éves 
multiára, mely társadalmi és kulturóletünk 
kialakulásában oly fontos szerepet ját
szott és melynek története össze van 
forrva városunk történelmével. Kegyelet
tel emlékezett meg a nemes elődökről, 
kik a kaszinó virágzásának megindítói
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Testvérek, haj, olt bánt a tárnán 
csattog-a még a régi csákány, 
hogy ami kincs van: előteremtse? 
Vsn-a még hit a bánya odváo, 
pislog-e még a jószerencse?

Kip-kop ~. hallom ... serény a munka 
Hát van még élet lant a zugba... 
Kip-kop kip-kop — csattog a csákány 
S a bányamécs mint szép szivárvány 
biztató fénnyel fölragyog 
O hála néked égi Isten 
mert lent a földben, kincses sötétben 
most vájják ki az uj jövőt 
a bányajáró magyaroki

WALTER 
magénfanfnly m Budapest, Rákóczi-ut 
51 Előkészit középiskolai összevont vizs
gálatokra, érettségire. Levelező oktatás.

Nem fázik, ha a Rőmer-teat- 
vérek legújabb csukott, fűthető, 70 
lovas Cryslor autójában utazik. Tele
fon 101.

Jubileumi-bál.
Az .Acélgyári Tiszti Kaszinó" ju

bileumi ünnepélyének méltó és diszes be
fejezése volt az idei farsang legragvo- 
góbb elitbálja, az ‘Acélgyári Tiszti Ka
szinóé, mely f. hó 2-án este, várakozá
son felüli nagy sikerrel zajlott le a gyári 
kaszinó fényárban [.úszó hatalmas ter
meiben.

Künn dermesztő hideg szél süvített, 
bent valóságos tavaszi égsj fogadta az 
érkező vendégek ünnepi seregét, kiket s 
vesztibülben felsorakozott cserkészek disz- 
szakasza és a rendezők barátságos kö
szöntése üdvözölt és vezetett a ruhatár 
felé, hol a bundákból és sálakból kibon
takozva, illatos ibolyacsokrok, mosolygó 
gyöngyvirágok és kacagó rózsafejek 
nyíltak ki, kik krepe de chines pazar 
szirmaikkal, mint csillogó édes pillangók 
szálltak be a táncterem sima parkettére, 
hol nem sokáig várt a cigány és

Gömörben, Nógrádban ... 
csárdás hangjaira a következő párok 
nyitották meg a bált: *
Dr. Förster Kálmánná — Reguly Árpád 
Platthy Ili — Kálmán Ott/5, 
Nagy Bertalanná — Juraskó Elek, 
Pántyik Baba — Léviusz László, 
kikhez rövidesen csatlakozott a táncra- 
kész párok egész rsja, ugy hogy a ka
szinó nagy terme csaknem szűknek bi
zonyult, a hangulat percek alatt emel
kedett és a' feltörő vidámság legmaga
sabb fokára hágott.

A rendezőség fáradhatatlan buzgó- 
sága, kitűnő ötletei, a termek csodás 
szinhatása és különösen meseszerü deko
rálása mindenkit meglepett és elismerő 
dicséretet érdemelt. Nem mulsszthatjuk 
el^e helyen is hálás köszönetünket ki
nyilvánítani az agilis rendezőségnek, 
hogy az idei szezon, sőt az utóbbi évek 
e kétségen kívüli legfényesebb estélyét 
ily szakavatott ügyes kezekkel megren- 
gezték és a kaszinó régi legendás hírű 
estélyeit ily káprázatosán pompás köntös
ben felelevenitették,

E ritka szép siker fokozásához 
nagy mértékben hozzájárult a fővédnök 
Öméltósága: zorkóczi Zorkóczy Samu 
kormányfőtanácsos, műszaki vezérigaz
gató, ki személyes megjelenésével tűn
tette ki a jubileumi bált. A bálon részt- 
vett előkelőségek névsorát az alábbiak- 
banadjuk; Rótb Flóris bányafőtanácsos, bá
nyaigazgató és tisztikara, lovag Wabrosch 
Béla ny. igazgató-főmérnök, Eisele Gusz
táv gyárigazgató, védnök és tisztikara, 
Ramesnoffer Béla bányagondnok, védnök 
és tisztikara, Dr. Qvirin Leó, Fejér Li- 
pót és Haselböck József központi igaz
gatók, Kucsera Emanuel elnöki titkár, 
Dr. Orbán László cégvezető főtitkár, 
Hausenblas alezredes és tisztikara, Mar
tinék vámőr-őrnagy és tisztikara. Dr. 
Förster Kálmán polgármester, Dr. Pitta 
Lipót rendőrfőtanácsos és tisztikara, Dr. 
Holics Endre bányakapitány, Srántay 
István állomásfőnök, Tarr Lajos vámhi
vatali főnök. Dr. Zelenka Ottó járásbi- 
rósági elnök, Dr. Kiss Lajos közjegyző, 
Dr. Haják Zoltán adófőnök, Bortnyák 
István bányaigazgató, Hoensch Gusztáv 
főmérnök, Ürmössy Kálmán stb.

Az éjfél előtti szünidőt Rőder 
Alfréd szellemes-humoros előadásával és 
a gyári zenekar által művésziesen elő
adott, Kapi bácsi ifjúkorának egyik 
gyöngyszem szerzeményével a .Kaszinó 
induló" finom zenéjével töltötték ki, ki
ket felváltott Gábor prímás zenekarának 
muzsikája.

Vacsora után ismét akcióba lépett 
Karnevál herceg fess gárdája és nem

jutott pihenésre idő bájos hölgyeinknek; 
az édes mámor rózsaszínű köde lepte 
be a dobogó sziveket, kik e fényes 
meleg est kedves emlékeit elfeledni bi
zonyára sokáig nem fogják és melyre 
visszaemlékezni mindig szivesen, megelé
gedetten és — boldogan — fognak.

A bálon megjelent sok hölgy közül 
a következők neveit sikerűit feljegyezni: 

Asszonyok: Bender Lajosné, 
vitéz Berty Jánosné, Brezina Gyuláné, 
Chmeli Imréné, Elsner Gusztávné, Dr. 
Förster Kálmánná, özv. Feledi Ferencné 
Nagyrőce, Gaál Ferencné, Galgó Józsefné, 
Grusz Ferencné, Haász Józsefné, Hahne 
Károlyné, Hoensch Gusztávné Ózd, 
Hausenblass Károlyné, Holzer Hugóné, 
vitéz Jónás Ödönné, Dr. Kiss Lajosné, 
Krepuska Gézáné, Lander Emilné, Lé- 
nárt Károlyné, Dr. Madách Józsefné, 
Majoros Józsefné, Martinék Vincéné, 
Nagy Bertalanná, Nagy Béláné, Dr. Po- 
latsek Árminná, Pántyik Arpádné, Pén
zes Zoltánná, Prohászka Lajosné, Rames- 
hofer Béláné, Rőder Alfrédné, Seimetz 
Károlyné, Szabó Dezsöné. Száotay Ist
vánná, Szmolka Mihályné, Dr. Varga 
Kálmánná, Waniek Dezsöné, Wágner 
Rezsőné, Dr. Wanka Dezsöné, Tottál 
Ivánná, Zelenka Ottóné.

Leányok: Balázs llus, Bender 
Gyöngyike, ’Baranoff Lenke, Szandner 
Mancika, Fischer Rózsika, Gidró Mancika, 
Grusz Lenke, Hammer Piriké, Juhász 
Mariska, J^posy Tixike, Kilvádi Tildus, 
Knipfer llus, ióepuska Kató, Mánczos 
Irénke, Megele Zsófika, Pántyik Babus, 
Platthy-Ilike, Rozgonyi Cecília, Schubert 
Magdus, Seimetz Erzsiké, Zelenka Pan
nika, Zorkóczy Erzsiké.

Hírek és különfélék
Hamvazó szerda, vége ■ far

sangi Időszaknak. A lázas homlokokra 
hamuval hint keresztet a papi Memento 
homo,..! Emlékezz ember, hogy por vagy 
és porrá leazell Kegyetlenül rideg sza
vak ezek, melyekre nagy szüksége van 
a világnak, hogy gondolkozásra kész
tesse a könyökkel és BkBUel törtető, 
múló anyagiakért mindenre képes em
bert. A nagyböjt! időszak, a hnsvét meg
rázó tragédiája után az Istenember fel
támadásán ujjongó hívők boldogok, 
mert érezniük kell a lélek Istenségét, 
a lélek nagy ünnepét, mely kell, hogy 
uralkodjék a materiális életen, mely 
csak Ideiglenes! — A sorozatos nagyböjti 
szentbeszédek a r. k. templomban min
den vasárnap este 6 órakor lesznek, me
lyeknek tárgya a lelkek elkészitése a bün- 
bánatra és felemelése a feltámadás ma
gasztos hitével.

Személyi Mr. Mint az országos 
lapok is közölték, képviselőnk, Dr. Sztra- 
nyavszky Sándor államtitkár az egységes 
párt helyiségeiben f. hó 3-án estélyt 
adott. A közélet minden oszágos kitűnő
sége ott volt jóformán. Városunkból Dr. 
Förster Kálmán polgármester és neje, 
Róth Flóris bányafőtanácsos, Eisele Gusz
táv gyárigazgató, Elsner Gusztáv csen
dőrszázados és Szmiha Koméi főhadnagy 
vettek részt, értesülésünk szerint az es
télyen. — Áz államtitkár kilátásba he
lyezte, hogy f. hó 9-én és 10-én leláto
gat Salgótarjánba, amidőn is részt vesz 
előreláthatólag az acélgyári olvasókör, a 
városi Kaszinó, a bányaaltisztek és ipa
rosok estélyén, valamint küldöttségeket 
fogad s a várost Illető tárgyalásokat 
folytat.

Spanyoljárváay. As ország min
den részéből különféle erősségű járvány
ról szólnak a jelentések. Ez ügybrn kér
dést intéztünk városunk tiszti főorvosá
hoz, Dr. Clementis Kálmánhoz, aki kije
lentette, hogy városunkban az influenza 
járvány nem haladta meg a múltban is 
tapasztalt mértéket. Haláleset eddig 
nem fordult elő.

Maghlvó. A Salgótarjáni Ipartes
tület hagyományos farsangi műsoros tánc
estélyét vasárnap (10-én) este tartja 
meg a R. K. Olv. kör összes helyiségei
ben.' Tekintettel arra, hogy az előadáson 
Dr Sztranyavszky Sándor belügyi állam
titkár, kerületünk képviselője is jelen 
lesz, pontosan 8 órakor az összes ajtó
kat lezárják és az előadást megkezdik. 
A jóhirű, kedélyes iparosmulatság iránt 
általános nagy érdeklődés nyilvánul meg.

Köszönetnyilvánitás. Mindazok
nak, akik esküvőnkön szívesek voltak 
megjelenni, továbbá akik ezalkalomból 
üdvözlő Írásokkal felkerestek, ezúton 
mondunk hálás köszönetét, valamint itt 
is megköszönjük a sok szép nászajándé
kot. Blumenlbal Lajos és neje Lőwy 
Ilonka.

A Katolikus Kör szerzői es
télye. F. hó 1-én zajlott le a Katolikus 
Kör uj helyiségeinek felavatása. Ez alka
lommal a kör vezetősége méltó keretet 
biztosított fényes és előkelő közönség
ben a két fővárosi szerzőnek, akik a rossz 
idő dacára lejöttek Budapestről 
Gyula diák a budapesti Stúdió drama
turgja és Murgács Kálmán dalszerző jöt
tek le a szives meghívására a katolikus 
kör dobogójára. Az estet Traum Péter 
esperes-plébános nyitotta meg szellemes 
és lelkes szavakkal, amelyekben a két 
művésznek jelentőségét a magyar élet
ben méltatta. Majd utána Gyula diák és 
Murgács Kálmán felváltva állt a közön
ség elé, amely egy-egy szám után alig 
akarta leengedni a szinpadról a két nép
szerű szerzőt. Gyula diák megjelent köl- 
teményes köteteiből olvasott fel egy-egy 
lélekbeszántó költeményt, majd Murgács 
Kálmán előbb legújabb dalos kötetéből 
énekelt cigánykisérettel, majd közkívá
natra régebbi irredenta dalaiból muta
tott be néhányat Az est művészi hatá
sáról lapunk vezetőhelyén számoltunk 
be, itt csak külön köszönetünket, hálán
kat fejezzük ki az illetékeseknek, hogy 
Salgótarján ‘intelligenciáját — hiszen jó
formán mindenki ott volt, — ily kedves 
és mély benyomásokat keltő este élve
zetében részesitették. A mai magyar 
lyra-költészet előkelő képviselője egy
másután csalta ki a könnyeket a jelen
levők szeméből, amint a haza édesbus, 
imádatos gondolatát, avagy a család 
kedves megbecsülését, csendes boldog
ságát foglalta rímekbe. Murgács Kálmán 
pedig a könny és kacaj között játszott, 
a hallgatók szivével amint a sok Írre 
denta dal mellett komoly, meg pajkos 
vadvirágillatu dalait elmuzsikálta, dalolta. 
A feledhetetlen estnek nagyszerű fogla
latot adott a Gábriel bácsi vezette bá
nyazenekar három szép darabja. — Itt em
lítjük még meg, hogy a felavatás alkal
mával a Kat. Kör dísztermét és helyisé
geit Berta László diszitette sok Ízléssel 
és hozzáértéssel. — Az Olvasókör vezető
sége sajnálattal állapítja meg, hogy a 
megnyitó ünnepélyre sok érdemes és 
régi köri tagnak, saját hibáján kivül nem 
tudott meghívót küldeni. Ugyanis a szép 
számmal jelentkező s körön kivül álló 
vendégek meghívása miatt el kellett te
kinteni az összes köri tag külön meg
hívásától, részben, hogy a meghívók 
utánrendelését elkerülje a rendezőség, 
részben, mert természetes, hogy a köri 
megnyitón minden tagnak joga van meg
jelenni külön meghívás nélkül is.

Élő Jótékonyság. A városháza ka
pujánál .‘ű űn láthatók azok a szegények, 
kik a Légrádv Béla, karancsberényi föld
birtokos által ajándékoztt tűzifát szállító 
szekerekre várakoznak. Minthogy sokkal 
több volt a didergő kérő, — a bőkezű 
ur — ezek részére is készséggel adott 
erdejében további készletet is, amelyről 
csak a hálás elismerés hangján emlékez
hetünk meg. Azonban hasonló elismerés
sál adózunk Róth Flóris bányaügy! főta
nácsos megértő szivének, aki ismételten 
fgondoskodott arról, hogy a szeretet me- 
egét árasztó tűzifa a szegények kunyhói

hoz fuvaroztassák, mert szinte természe
tes, hogy a szegények nem volnának ké
pesek arra, hogy a szükséges fuvarokat

megszerezhessék. így azonban mégis csak 
könnyebben viselhetik el a szigorú tél
nek tartós hidegét.

Esküvő. F. hó 7-én tartotta esküvő
jét Dr. Tóth Mátyás városi tisztviselő, Kőr- 
medy Annuskával, Körmendy József ura
dalmi főintéző leányával Túrán. Ta
nuk voltak Körmendy Miklós és Olay 
Gyula városi tanácsnok. Az esküvőn vá
rosunkból még Dr. Förster Kálmánná, 
Dr. Figus Béláné, és Dr. Figus Béla vá
rosi főszámvevő vettek részt.

Baglyasi műkedvelők a Kath. 
Körben. Február 3-án este a baglyáéi 
bányamunkások olvasókörének műkedvelő 
gárdája előadta dr. Czirbusz és Vadászi 
gimn. tanárok kitűnő betanításában .Deb
recenbe kéne menni" c. operettet Az 
ügyesen megválasztott operet a magyar 
föld és magyar faj átalakító hatását mu
tatta be. A műkedvelők meglepően ügye
sen játszottak. Némelyikük nagy gyakor
lottságról tett tanulságot és jó műked
velő színésznek bizonyult. Különösen he
lyes a leány szereplők között Kiss Teréz 
kellemes hangjával, továbbá Kiss Erzsé
bet, Ponyi Gizi, Kolinai Ilona, a hűk kö
zül Oravecz Gusztáv, Szalatovics István, 
Fekete László, Kiss Gyurka és a kitűnő 
Huber tata: Raab József. Törekvő es 
ügyes játékukért megérdemelték volna, 
hogy teltház hallgassa őket végig azon-' 
bán kellő propaganda hiányában kevés 
hallgatójuk volt. Reméljük, hogy ez nem 
veszi el a kedvüket, hanem máskor al- 
kalmassbb időben és nagyobb propa
ganda mellett a megérdemelt nagy hall
gatóság mellett ismerik meg Salgótarján
ban az ügyes és törekvő baglyasi ifjakat.

Meghívó. A Salgótarjáni városi 
Levente Egyesület 1929. február 9-én 
este fél 9 órai kezdettel a Róm. Kath. 
Olvasókör nagytermében műkedvelői elő
adással egybekötött táncmulatságot ren
dez, melyre minden hazafit tisztelettel 
meghív a Rendezőség. Színre kerül: Nyári 
Andor .A Levente* című 2 felvonáson 
színmüve 5 képben. Belépődíj.' 1. hely 
1.60 pengő, II. hely 1.20 pengő, állóhely 
80 fillér, levente,- cserkészjegy 40 fillér. 
A tiszta jövedelem részben a felszere
lésre, részben a nyári táborozásra lesz 
fordítva. Tekintettel a nemes célra, fe-. 
iülfizetéseket köszönettel fogadunk s hir* 
lapilag nyugtázunk. Előadás után tánc 
reggelig, melyhez a zenét egy elsőrangú 
cigányzenekar fogja szolgáltatni.

A Luther Szövetség IV. családi 
estélyén febr. lO en vasárnap este 6 óra
kor az Omilyák-teremben dr. Czúbusz 
Endre reálgimnáziumi tanár fog felolva
sást tartani, mellette szerepelnek még 
Csillik Ernő verseivel, Turek Vaiika, Jesae 
Elza, Markovics Gusztáv melodrámával, 
Virosztak Ernő és Knapicius Gyula árny
képjátékokkal és a leányegyiet egy szín
darabbal. Belépődíj nincs.

A Bányatelopi Levente Egye
sület elnökségé a f. évi január 19-iki 
műkedvelői előadásán történt lelülfizeté- 
seket hálás köszönettel a következőkben 
nyugtázza: Bányaigazgatóság, Wagner 
Rezső 20—20. Dankó Antal, Szentbe 
László, Kilczer Béla, Angyal Endre és 
Müller Jenő Bpest 5—5, Dr. Förster 
Kálmán 4, Bábiné és leánya 3, vitéz Pál 
Imre, Lénárd Károly, Kralt Aladár, vitéz 
Mosonyujvári 2—2, Acélgyári Levente 
Egyesület 130 és Hegyi Zsigmond 1 P.

Meghívó. A Salgótarján-Acélgyári 
Olvasó Egylet 1929. évi február hó 9-én, 
szombaton este pontosan 8 órakor saját 
dísztermében a könyvtár alap javára mű
kedvelői előadással egybekötött zártkörű 
táncmulatságot rendez, melyre tisztelettel 
meghívja a Rendezőség. Belépődíj: 1. hely 
140, II. hely 1 20, állóhely 1 Pengő. 
Előadás után tánc reggelig.

A Róm. Kath. Olvasókör épít
kezésére 1929. január havaban adakoz
tak a következők: Bartba Rezső 159 06 P 
Végh Kálmán 50 P, Csömör Mátyás, Ob- 
tincsák Ernő, Salgói hivek 20—20 P, 
Hainisch Nándor, Holcsek Antsl. Pind- 
roch Ferenci Szabó Lajos gimn. ig. 10—10 
P. N. N., Tóth István id* 111. 5-5 P.

A Róm. Kath. Olvasókör febr. 
1-i megnyitásán felülfizettek: Dr. Holics 
Endre. Dr. Kovács József, Kilczer Béla, 
Eisele Gusztáv 20—20 P, Ender István, 
Rótb Flóris, Kovács Károly, Vagner Re
zső, Vámőrség, Dr. Polatsek Ármin, Dr. 
Förster Kálmán, Lenárt Károly, Fischer 
Ferenc 10—10 P, Hausenblsss Károly, 
Wahlner Aladár 6—6 P, Seiler J- Károly

A Városi Levente Egyesület ma esti bálja fél 9 órakor kezdődik.
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Nyílttér.*
Kivonat Hoffmann Nándor ur hoz

zám intézett 1929 január hó 31-iki aján
lott leveléből: „Kívánságára kijelentem, 
hogy az ön által kölcsönképen elvitt rá 

'.dió éa annak tartozékai nem egyedül az 
ön tulajdonát képezték továbbá a pár 
antilop cipőt mit elfelejtett kifizetni N<gy 
Lajos ur követelésemből levonta. Fenti 
állításaimat nem esküvel, hanem tanukkal 
tudom bizonyítani*, melyekre vonatkozó
lag a kővetkezőket jelentem ki: Valótlan 
ezen levélnek minden szava, minthogy 
pedig 1929 január 24-iki e lapban kö
zölt felszólításomnak eleget nem tett a 
konzekventiákatjevonom.

Törökszentmiklós, 1929. február 4. 
Berger Miklós.

*£ rovat alatt közlőitekért foloUseéfot nem 
v£Hal a baark.

Meghívó.
A Ssdgótarj&ni Keresztény Ipa

rosok Fogysuiztá*! éa Értékesítő 
Szövetkezet f. hó 17-én, határozatkép 
telenség esetén f. hó 26 án, vasárnap 
d. e. 11 órakor az Ipartestület Székhá
zában tartja

Évi rendes közgyűlését 
melyre a szövetkezet tagjait tisztelettel 
meghívja az Igazgatóság.

A tárgysorozat, mérleg és eredmény 
számlák, valamint az igazgatóság jelen
tése a közgyűlés előtti 8 napon át az 
üzlethelyiségben a t. tagjaink által meg
tekinthető.

Trauaa Páter* N. N. 5—5 P. Douáazy 
Viktor, Hóhér Hugó 4—4 P, Szauer 
Andorné, Haukus Imre 3—3 P, Perese 
Jóxsal, Mr ász József. Vilesaái Ferenc, Dr. 
Brunovsxky Lóránt, Dr. Figus Béla, Pentka 
József 2—2 P, Kovács Nándor, Kovács 
Aladár. Bírta László, Sülé Ferenc. Kár- 
páthy Ödön. Meitxen János, Kis Gyula, 
Ganz Ferenc 1—1 Pengőt. A felülfizc- 
töknek ezúton is hálás köszönetét fejezi 
ki a kör vezetősége.

OÜárMeatelés. F. hó 3-án va
sárnap d. e. 10 órakor a templom már 
zsúfolásig telve volt, amikor Traum Pé
ter esp. plébános az uj Szent József 
oltárnál megkezdte az istentiszteletet. 
Szentmise előtt mély gondolatokban 
gazdag beszédet mondott Szent József
ről, mijd kegyeletei szavakkal emléke
zett meg néhai Herczegh József c. ka
nonok, plébánosról, akinek életében kez
dődött ezen oltár-akció. Meleg köszöne
tét mondott mindazoknak, auk e célra 
adakoztak és fáradoztak. Végül elismerő 
szavakkal emlékezett meg a művészről, 
városunk fiáról, mint akinek alkotása 
sok hivő lélekben kelt áhitatot és sok 
kegyelemnek lesz forrása. A megható 
beszéd könnyeket csalt sokak szemébe, 
de különösen az alkotó művésznek édes 
anyja zokogott boldogságában, amikor 
fiának törekvő, lelkes munkáját ily meg
tisztelő és évszázadokra szóló miliőben 
látta. Elismerően nyilatkozott a plébá 
nos még az asztalosról is, mint akinek 
szolid munkája a művészies munkának 
mélió keretet, formát adott. A szép be
széd után az oltár megszentelése követ
kezett. maid szentmise volt, melyen a 
sok ezer hivő szeme boldogan megpi 
hent az uj oltáron s a lelki szemek pe
dig egy boldogabb és szebb világba 
tekintettek.

Halálozás. Teszák Antal hirsch- 
gyári munkás 37 éves korában tüdő
gyulladásban meghalt-

Fagyhnllám. A meteorológiai in
tézet jelentése szerint csütörtökre tény
leg megérkezett a kemény hideg, 3—4 
napos enyhébb „idő után. Egész Euró
pában dermesztő hideg idők járnak, 
1891. esztendőben volt ilyen kemény a 
tél, mint most. A 'szegénységet és nyo 
mórt duplán érzi az, aki fázik. Szomorú 
képet nyújt a kegyetlen hidegben di
dergő öreg, nyomorék koldusok látása. 
E helyen említjük fel, hogy a kolduskér
dést intézményesen kellene megoldani, 
mint az sok más városban megvan. A 
kát kör, vagy kát anőegyletnek egyik 
szép és fontos missziója volna a koídus 
ügy rendezése, mely a társadalom meleg 
támogatására számithatna.

SPORT.
Más nemzet fiainak a sport lehel 

szórakozás, játék, szenvedély vagy üzlet, 
nekünk maradék magyaroknak a sporj az 
egyetlen fegyver, amelyet Trianon sem 
csavarhatott ki a kezünkből. Ma már 
közismert dolog, hogy az állam vagyona 
nem a bankokban, hanem a polgárok 
erejében és munkaképességében, testi és 
lelki egészségében van. Ennek legfőbb 
előmozdítója a sport, melynek jelentősé
gét a magyar állam a testnevelési tör
vénnyel, Levente intézménnyel ismerte el.

Azt a testedző, nevelő, fegyelmező 
munkát, amelyet azelőtt a hadsereg vég
zett, mai leszereltségünk folytán a sport 
intézményeknek kell végezni. A sporto
lásban tehát a jövő katonáját kell lát
nunk, aki fegyelmezett erős testi 
sportolás révén készül arra az időre, 
amikor üt majd az óra éa fegyvert ra
gadhat. A magyar sport tehát nem mu
latság, amelyet vigalmi adóval kell súj
tani, hanem trianoni honvédelem, mely- 
n k tehetsége szerinti támogatása min
denkinek elemi kötelessége, aki magát 
magyar embernek érzi.

Salgótarján sportja messze áll attól 
a fejlettségtől, melyet a nagy nemzeti 
ideálok megkövetelne. Jól látjuk, hogy 
hiányzik a megfelelő hozzáértés és áldo
zatkészség, főleg pedig a pénz a nagy
közönség és a vezető tényezők részéről 
egyformán. A sport szinte kizárólag a 
footballra szorítkozik, egyéb célra sport
telepeink nincsenek kiépitve és felsze
relve. Nem ábrándozunk valami különös 
luxus in ézményről, csupán a városi sport
telep ügyéhez szeretnénk röviden hoz
zászólni.

Az a körülmény, hogy a városi
sporttelep egy nyári vendéglősnek van 
bérbeadva, egyrészt arra mutat, hogy a 
sport igazi jelentőségét, hanem azt vi
galomnak tartja, vagy pedig a két ősz- 
szegre nagyon rá van szorulva. Nem 
tudjuk eldönteni.

Azt azonban tudjuk, hogy a bérlő 
és a város viszonyát a sportolni vágyó 
közönség szenvedi meg, mert ez a vi
szony a sporttelep használatát a közön
ség számára erősen megdrágítja és a 
sporttelep fejlesztését lehetetlenné teszi, 
miután az sem a bérlőnek, sem a város
nak nem áll érdekében. A bérlőtől nem 
sivánhatunk olyan befektetéseket, me
lyeknek kamatait majd az utódja fogja 
élvezni, a városnak pedig ugyancsak ne
hezére eshet a bérösszegen jóval túlmenő 
befektetés eszközlése, mikor annak hasz
nát a bérlő látná.

Ennek a kedvezőtlen helyzetnek a 
megváltoztatására most nyitna alkalom, a 
csendőrségi berakok kiürítésével és le- 

ontásával kapcsolatban. Javaslatom a 
következő.

Bontsa le a város a csendőrség ál
tal kiürített barakokat. Építse ki a bon
tási anyagból a klubbháiat jobbra-balra 
a telek teljes frontjáig. A megmaradó 
anyagot értékesítse. Kössön a tnegna- 
gyobbitás révén uj szerződést a bérlővel 
a sportoló közönség érdekeinek szem 
meltartásával. Bővitse ki a sporttelepet 
újabb tenniszpályákkal, állítson fel tor
naszereket a szabadba, létesítsen futó és

részt engedélyt kap kölcsön felvételére, 
másrészt segélyt is kap az Országos 
Testnevelési Tanácstól. Sőt ugy hisszük, 
hogy a levente intézmény bevonása ré
vén, valamint a katonaság és csendőr
ség, valamint az iskolai diákság sporto
lásának biztosítása céliából a kultusz és 
honvédelmi miniszterek sem fognak a 
segélykérés elől elzárkózni.

A lehetőségek tehát megvannak, a 
kivitel csupán az eljárók ügyességén és 
energiáján múlik. Természetesen az akció 
sikere esetén az uszodának sportcélokat 
kellene szolgálni és nem állhatna fenn 
az a szomorú állapot, hogy a közös na
pok 80 filléres belépti dijai ép-n azok
nak tegyék lehetetlenné az uszoda hasz- 
nálalát, akiknek arra legnagyobb szük
ségük volna a szegénysorsu szülők gyer
mekeinek. ' Vannak a közös fürdésnek 
ellenségei, akik azt tartják, hogy a 
strand csak az erkölcsrontó flörlölés 
melegágya és pletykafészek. Ha ebben 
van valami igazság, az csak azok bűne, 
akik az uszodát drágasságával luxussá 
tették és nem tudták azt a komoly spor
tolás szolgálatába állítani.

Városunk egészségügye a kedve
zőtlen lakásviszonyok és kere*e|i lehe
tőségek folytán igen rossz. A tisztaság 
még gimnáziumi tanulók között is fo
gyatékos, amiről sajnos, alkalmam volt 
meggyőződni. Az úszni tudás elenyé
szően ritka, pedig már a régi görögök 
is tökéletlen embernek tartották azt, aki 
még úszni sem tudott megtanulni. A vi
lágháborúban katonáink ezrei fulladtak 
a különböző harcterek folyóiba, csak 
azért, mert nem tudtak úszni. Az úszás 
tehát akkor is életbevágóan fontos do
log volna, ha nem szolgálná a Sportot 
és az egészségügyet. A müveit nyuga
ton az úszás rendes iskolai tantárgy, ta
nítása szakszerű és díjtalan, bizonyára 
hasznosabb, mint az elemi iskolai nyelv
tan tanítás, vagy egyéb olyan tárgyak 
tanitása, amelyek a gyermek érzelmi és 
értelmi világától teljesen távol állanak.

A fürdőügy a kultúrának egyik 
legbiztosabb fokmérője, ugy testi, mint 
lelki téren. Azt hisszük, hogy Salgótar
ján városára nem hízelgő az a kulturkép 
melyet uszodája eddig mutatott.

Visszatérve a sporttelep öltöző 
épületének kibővítésére, annak célja az 
volna, hogy otthont adjon a megalakí
tandó városi sportclubnak, amely kellő 
propaganda és taglétszám mellett lehe
tővé tudná tenni a kibővített sporttelep 
üzemi költségeinek fedezését és egészsé
ges, helyes szellemet tudna belevinni a 
sporttelepen eddig folyó, sportszempont
ból teljesen értéktelen, felületes „társa
dalmi* életbe. Egy helyes szellemben 
vezetett népes sgortegyesület a társa
dalmi megértésnek és békének is olyan 
fontos eszköze, amely igazán megéri az 
érte hozott áldozatokat. Ugy gondoljuk, 
hogy a sporttelepnek a javasolt szellem
ben való kiépítésével a város vezetősége 
olyan emlékművet állítana magának, 
amely évtizedek múlva is hálás tisztelet 
ébresztene emlékűk iránt.

Dr, Zemplényi Miklós 
bányaorvos

Salgótarján r. t. város Testnevelési 
Bizottsága.

14177/1928. szám.
ugró salakpályát a tennisz pályákból el
eső területsávon Bővítse ki a mindenké
pen szűk uszodát legalább 50 méter 
hosszúra a jelenlegi szélesség mellett, a 
patakszabályozás folytán erre van hely 
elég. Építsen újabb kabinokat, biztositsa 
a, befolyó víz tisztaságát a tároló' me
dence megfelelő védelmével, a jelenlegi 
szemét helyett hozasson mosott és ros
tált dunai homokot, állitaon fel zuhanyo
kat a homoknak a fürdővízbe való be- 
hordásának meggátlása céljából, a viz 
köré csináltasson vaskorlátot, a mely 
nem törik le az ugrálók alatt, azokat a 
felnyársaltatás veszedelmének téve ki, 
ellenben építsen ugródeszkát és ugró
tornyot a műugrás helyes gyakorlásának 
lehetővé tételére.

Nem rejtély előttünk, hogy mindez 
pénzbe kerül, de ismerve képviselőnk 
energiáját és nagy befolyását, valamint 
a Sportsajtó önzetlen támogatását, min
den reményünk megvan arra, hogy a 
sporttelep-kibővítés céljaira a város egy-

Pályázati hirdetmény.
Salgótarján város Levente Egyesü

leténél betöltendő: két levente oktato és 
öt levente oklatóhelyettes állásra ezen
nel pályázatot hirdetünk.

Levente oktató lehet közép iskolát 
végzett, erkölcsileg megbízható, minden 
olyan egyén, aai katonai kiképzésben ré
szesült. i'art. tisztek, tisztjelöltek előny
ben részesülnek.

Levente oktatóhelyettes lehet fed- 
hetlen előéletű, erkölcsileg megbízható 
minden olyan egyén, aki katonai kikép
zésben részesült. Volt katonai altisztek 
előnyben részesülnek.

Az állásokat f. évi április hó else
jével kell elfoglalni. Az állás javadalma.* 
az oktatók negyedéyi 48, az oktatóké- 
lyetteaek negyedévi 24 pengő.

Felhívjuk a pályázni óhajtókat, hogy 
iskolai képzettségüket, katonai szolgála
tukat, előéletüket úgyszintén a forrada

lom és kommün alatt tanúsított viselke
désüket igazoló okmányokkal felszerelt 
kérvény ükét 1929 évi máurcáM kó 
7-én déli 12 éréig városunk polgár
mesteri hivatalához adják be.

Salgótarján, 1929. január 30.
Koós Mihály 

polgármester b.

A Manna, tea estélye február 5-én 
zajlott le a romai Katholikus olvasókör 
nagytermében, a tea estet egy magas 
színvonalú műsor vezette be amelyen 
gyönyörködhettünk Vilezsál Kichardnak 
művészi hegedű szólójában. Kiss Lajosáé 
bájos énekszamai a közönség viharos 
tapsait váltották ki és most láttuk csak 
igazán, hogy a klasszikus énekhez mily 
kellemesen tud simulni a magyarok jel
legű, liliomos ének. Elragadó szép volta 
polgári leányiskola növendékei altat be
mutatott palotás tánc, melyei Schmeltzer 
Mtaiosné tanított be a tőle már meg
szokott kiváló hozzáértéssel és amotcio- 
val. A tánchoz a zenét Schmeltzer Mik
lós polgári iskolai tanár látta el kiváló 
játékával. A hegedű és énekszámokhoz 
a zongora kisérctet Rőder Alfréd szol
gáltatta közismert tudásával és művészi 
érzékével. Megható volt Godó Margit 
komoiy érzéssel előadott irredente sza
valata. — Kralt Aladár közismert, szelle
mes és közvetlen humorral konferált. 
A műsor után teát szolgáltak fel, majd 
hamarosan táncra perdült a közönség s 
a vig hangulat magaval ragadta még az 
öregeket is, akik versenyt táncoltak a 
fiatalokkal. A háziasszonyi tisztséget 
nagy körültekintéssel és fáradtsággal 
Horváth Lászloné és Kovács Gézáné 
látták el. Az egész est sikere a Mansz. 
hölgyeinek, különösen melegszívű elnök
nőjenek dr. Förster Kálmánnénak érdeme.

Házamig. F. hó 5-én tartotta es
küvőjét Baglyasalján dr. Krucsay Kamii 
államrendörsegi főfelügyelő Andél Mici
kével. A fiatal párt számosán keresték 
fel jókívánságaikkal.

Egy lámpás rádió készülék 50
pengőért eladó. Cím a kiadóban.

A szent Benedek jnbilenmánt 
magyar ifjúsági zarandoklas indul Ró
mába és Monte-Cassinoba. A zarándok
latban résztvevő magyar ifjak hódoló ki
hallgatáson jelennek meg az aranymisés 
XI. Fiús pápa előtt Serédi Jusztinján 
dr. bíboros hercegprímás fővédnökségé
vel, Bárdos Rémig dr. pannonhalmi fő
apát, Kroller Miksa zalavári, Jándi Bér- 
nandin dömölki, Zoltványi Irén dr. ba- 
konybéli, Mázy Engelbert dr. tihanyi ben„ 
cés apátok védöségével Szent Benedek 
jubileumára országos nemzeti zarándokiás 
indul Romába és Monte-Cassinoba. A 
zarándokiás nemcsak kegyeletes tanul
mányi kirándulás azokra a kegyhelyekre, 
melyeket Szent Benedek életével és 
cselekedetével megszentelt, hanem egy
ben a magyar ifjúság kódolása XI. Pius 
pápa Őszentsége előtt aranymisés jubi
leuma alkalmával. A zarándoklásban 
résztvevők tehát őszentsége előtt arany
misés jubileuma alkalmával. A zarándok
lásban résztvevők tehát Őszentsége által 
kihirdetett rendkivüli jubileumi év ke
gyelmeiben részesülnek. Az ifjúsági za
rándoklat junius 14-én indul Budapestről 
és Firenze (két napi tartózkodás) Róma 
(hat napi tartózkodás, mely alatt szabad 
kirándulás Nursiába és Subiacoba) Monté 
Cassino (egy napi tartózkodás) Velence 
( :gy napi tartózkodás) kegyelmi helyei
nek és műemlékeinek megtekintése után 
a zarándokok junius 26-án, térnek viasza 
Budapestre. A zarándokok lelki gondo
zását és az ifjúság tanulmányi vezetését 
a Szent Benedek rend tagjai látják el. 
Részvételi dijak: a tanulóifjúságnak 260 
pengő, felnőtteknek III. osztályon 320 
pengő, II. osztályon 450 Pengő. A ra- 
rándoklás résztvevőinek útlevél nem kell. 
Jelentkezési határidő: május 25. Részle
tes felvilágosítást és programmot az is. 
kólák igazgatósága, a hittanárok adnak- 
Jelentkezni ax Országos Katolikus Szö
vetségnél (Budapest, IV., Ferenciek tere 
7) személyesen, vagy Írásban lehet. Az 
Országos Katolikus Szövetség zarándok
lést rendező bizottsága és a Szent Be
nedek regulájának 1400 éve* jubileumát 
előkészítő bizottsága most küldi szét ax 
ország minden részébe a zarándoklásra 
való felhivásl.

A Városi Leventék Műkedvelő Gárdája Nyári Andor »A LEVENTE« című 
  hazafias színművet adja elő. — — Legyen ott minden magyar!!
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Árverési hirdetmény
Alulírott bírósági végrehajtó az 188! 

évi LX. t.-c. 102 §a értelmében ezennel 
közhírré teszi, hogy a bgyarniati kir. tör
vényszék 1928 évi cs. 381/21 számú 
végzése következtében dr. Varga Kálmán 
csődtömeggondnok által képviselt Kiss 
Lajos salgótarjáni kir. közjegyző által 
39/1928 ügyszám alatt felvett csödleltár 
II. 1—41 és III. 1—5. t. a. összeirt és 
656 P.-re becsült ezüst és alpacka ék
szerek, órák, Wertheim szekrény, tükör 
pult stb. nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek Salgótarjánban a 
fő-utcán leendő megtartására 1929 évi 
február hó 26-ik napjának délelőtti 10 
órája határidőül kitüzetik és ahhoz a 
venni szándékozók ezennel oly megjegy
zéssel hivatnak meg, hogy az érintett 
ingóságok az 1881. évi LX. t.-c. 107. és 
108. §-ai értelmében készpénfizetés mel
lett a legtöbbet Ígérőnek, szükség ese
tén becsáron alul is eLfognak adatni.

Salgótarján, 1829 évi január 17.
Tjörök 

kir. jbirósági végrehajtó.

A LEGÚJABB 

JELMEZ 
ruhák kőlcsőzzképpen már most elője
gyezhetek Donászy Viktor Magyar 
Divatáru-üzletében, Salgótarján. 

111/1929 szám.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó 1881, 

évi LX. te. 102 § értelmében ezennel 
közhírré teszi, hogy a salgótarjáni kir. 
járásbiróságnak 1928 évi 6530 számú 
végzése következtében dr. Kertész Adolf 
ügyvéd által képviselt ifj. Weisz Sámuel 
és társa javára 88 P. 26 f. s jár. erejéig 
1928 évi dec. hó 14 n. foganatosított ki
elégítési végrehajtás utján felülfoglalt és 
1187 Pengőre becsült következő ingósá
gok u. m.: a Pk. 7849/928 sz. jkönyv 
2—47 t. és a 7850/928 sz. jkönyv 3—9 
t. a. összeirt árukba, Stáfkocsi stb. — a 
Marer Ármin, Wertheimer és Franki, Mer- 
lujt Ödön, Schwartz testvérek, Palm. 
Kaucsuk rt. és Kovács Vilmos javára is 
nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a starjáni kir. já
rásbíróság 1928-ik évi Pk. 8005/2 számú 
végzése folytán 88 P. 26 fill. tőkeköve
telés, ennek 1928 évi szept. hó 5 nap
jától járó 5°/s kamatai és eddig összesen 
29 P. 74 fillérben biróilag már megálla
pított költségek erejéig, Salgótarjánban 
a kispiactéren leendő megtartására 1829 
évi febr, hó 19-ik napjának d. e. 10 órája 
határidőül kitüzetik és ahhoz a venni 
szándékozók ezennel oly megjegyzéssel 
hivatnak meg, hogy az érintett ingósá
gok az 1881. évi LX. t.-c. 107. és 108. 
§-ai értelmében készpénzfizetés mellett 
a legtöbbet Ígérőnek, szükség esetén 
becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő in
góságokat mások is le- és felülfoglaltat
ták és azokra kielégítési jogot nyertek 
volna, ezen árverés az 1881. évi LX. 
te. 120 §. értelmében ezek javára is el
rendeltetik.

Salgótarján 1929. évi jan. 19-én.
Sörök 

kir. jbiró&gi végrehajtó.

Kiadó lakás. Egy bútorozott 
szoba 2 úr, esetleg gyermektelen házas
pár részére azonnal kiadó. Schwartz 
Antalné (Jri-u. 654 sz. alatt.

Felhívjak a nagybecsű olvasó
ink Ügyeimét a WALTÉR magántanfo
lyam Budapest, Rákóc'.i-ut 51 által újon
nan bevezetett levevelező oktatásra, 
amely lehetővé teszi, hogy a középis
kolai magántanulók lakóhelyükön napi 
elfoglaltságuk mellett a vizsgákra elké
szülhessenek.

37 éves magános jobb megjele
nésű nő házvezetőnői, vagy gazdasszonyi 
állást keres február 15-re magános urnál- 
vagy iparosnál. A háztartás minden ágá
ban telj s jártassággal bir. Lehetőleg 
Salgótarján és vidékén szeretne elhe
lyezkedni. Cim. R. K.-né Sslgótarján, 
Fő-ucca, Vörös István házmesternél.

Szezonnyitó olcsó árak!
Futószőnyeg — — — P 1*70 
Flanel! takaró — — — P 4'20 
Vattás előtt paplan — — P 18*80

Kész sezlonok, 
matracok, 
szőnyegek.

Calvintéri
szőnyegáruház

Budapest, IV. Calvízz-tér 6.

Lakások májas 1-re kiadók 
lesnek. Esetleg előbb is, több 1 szo
bás több 2 rzobás és több 3 szobás 
lakás lesz kiadó A lakásigénylők jelent
kezzenek Omilyák Károly vendéglőjében 
február 14-ig.

Egy jókarban levő lakóké* 28 
évi adómentességgel eladó. Értekezni le
het Omilyák Károly vendéglősnél.

2 sxobáur lakás kisulÓ, esetleg 
ugyanott egy ház eladó. Kassai-sor 
Gyurcsik János.

Forgáuk álcában lévő Klein 
Irén üzletét átveszem. Hitelezők jelent
kezzenek e hó 18-ig

Hirsr.h Klára.

Salgótarján r.t. város polgármesterétől 
436/1929. szám.

Hirdetmény.
Tudomásulvétel végett közhírré te

szem, hogy az országgyűlési képviselő
választók névjegyzékének 1929. évben 
foganatosítandó kiigazítására hivatott 

őnnxeiró küldöttség
Salgótarján r.-t. városnak mind az öt 
szavazókörében f. évi február hó 14-én 
délután 2 órakor kezdi meg működését 
és február 15-én délután 2—5 óra közt 
folytatva február 16-án délután 2—5 óra 
közt fejezi be.

Az Ösazeiró köldöttségek eljárása 
nyilvános, a küldöttség tárgyalásán fel
szólalni azonban csak annak van joga, 
aki választói jogát igazolni kívánja.

Aki számláló lapot nem adott be 
január 1 — 15-e között, a jogosult ebből 
a célból a lakása szerint illetékes össze- 
iró küldöttség előtt megjelenni és szám
láló lapját benyújtani.

Idézésre a küldöttség előtt min
denki köteles megjelenni és felhívásra 
vonatkozó okmányait bemutatni.

Az összeiró küldöttségek az egyes 
szavazókörökben az alant megnevezett 
helyiségekben fognak működni:

I. Szavazóköri köldöttség: városházán 
Nékám István, jegyző hivatalos helyisé
gében (I. emelet 19.)

II. Szavazóköri küldöttség: Központi 
elemi leányiskola épületének igazgatói 
irodájában (Iskola-utca.)

III. Szavazóköri küldöttség.* az Ipar
testületben.

IV. Szavazóköri küldöttség: az acél
gyári altiszti körben.

V. Szavazóköri küldöttség.* a Forgács
utcai állami elemi iskolában.

. Salgótarján, 1929. január 30-án. 
Dr. Förster Kálmán s. k. 

polgármester.

A világhírű

„COLUMBIA"
gramafor.ok és lemezek, valamint

HOMOCORD 
gramafonok és lemezek részletfizetésre 
is kaphatók. — Asztali és hordozható 

portable gépek raktáron! 
STŐSSKL ADOLF-nAl 
Starján, Erzsébet-tér 488.

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy Hazában,
Hiszek egy isteni örök igazságban.
Hiszek Magyarország feltámadásában

Ámen.

Hirdessünk:

A MUNKA
Politikai hetilapban
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